*Εὐχαριστία, action de grâces.* Nous lisons dans les évangélistes que Jésus-Christ, après avoir fait la cène avec ses apôtres la veille

ni l'Eglise universelle ne propose rien à croire de cela. Et il n'appartient pas à quelqu'une de ces doctrines se peut recueillir de la révélation divine, ou de la proposition de l'Eglise; car ce qui suit de cette révélation, et ce qui suit de la proposition faite par l'Eglise, n'est pas cette révélation, ni cette proposition même, et partant n'est pas, selon l'opinion de plusieurs de nos docteurs, article de foi; et de là aucun n'est obligé de le tenir pour article de foi catholique, de quoi seulement nous traitons. Pour la même raison, il se faut taire de toutes ces disputes de Vasquez et de nos autres docteurs scolastiques: Si le même corps peut être en plusieurs lieux à la fois, disp. 183; si Christ est en ce sacrement comme en un lieu, disp. 190; si Christ selon qu'il est en ce sacrement, ne peut y être vu, ni pâtir, ni agir, disp. 184, etc.

Quant à la Transsubstantiation, et ce que nous croyons que le pain est changé, converti et transsubstantié au corps de Jésus-Christ, ce n'est pas, comme remarque et prouve fort bien Vasquez, in part., disp. 184, ch. 1, que la matière du pain commence d'être sous la forme du corps de Jésus-Christ, comme la viande se dit être convertie en la substance de ce qui est nourri d'elle, en ce que la matière commence d'être par cette conversion sous la forme de ce qui est nourri. (Loin telle conversion. Et toutefois les protestants s'imaginent, par la fraude de leurs ministres, que nous croyons la transsubstantiation en ce sens; de quoi Dieu nous garde.) Car ainsi le corps de Jésus-Christ serait nourri du pain, et partant serait corrompible, croûtrait et diminuerait, ce qui est contre son immortalité. 2° Ce n'est pas aussi, comme prouve le même, ch. 3, qu'au corps de Christ se produise quelque qualité accidentaire, ou mode substantiel, qui ne puisse compatir avec la substance du pain et du vin, mais soit cause comme formelle opposée par laquelle le pain et le vin cesse d'être. Ni 3°, selon le même, ch. 5, 6, 7, 8, 9, que le corps de Jésus-Christ soit produit ou conservé en ce sacrement en vertu des paroles. 4° Bref, dit le même, cette transsubstantiation n'est ni mutation, ni production de chose aucune. 5° Mais c'est une relation d'ordre entre la substance qui cesse d'être, savoir le pain et le vin, et celle en laquelle elle cesse et lui succède là, savoir, le corps et le sang de Jésus-Christ: ou plutôt, dit le même, l'Eglise n'arrête autre part sa définition, sinon que telle est la force et l'efficacité des paroles à raison de leur signification, qu'elles font le corps et le sang de Christ présent, et par cela détruisent la substance du pain et du vin; ou (dit le même) telle est la signification des paroles de la consécration, Ceci est mon corps, etc., que par la vertu de la signification desdites paroles, non-seulement le corps et le sang de Christ est fait présent sous les espèces, mais aussi cesse la substance du pain et du vin; car étant instituées de Christ, et préférées à son nom, elles doivent être vraies: or, elles ne peuvent être vraies, si elles ne rendent le corps et sang de Christ présents sous les espèces, et qu'elles ne détruisent le pain. Et l'impossibilité (dit-il, ch. 12) du corps et du sang avec la substance du pain et du vin provient de la seule vérité des paroles, car ne se peut énoncer vraiment, Ceci est mon corps, et, Ceci est mon sang, sinon qu'en cela même qu'est affirmé et fait présent le corps et le sang, le pain et le vin soient détruits. Jusqu'ici Vasquez. Quelle difficulté y a-t-il à concevoir et recevoir notre vérité catholique ainsi expliquée, et telle conversion et transsubstantiation ainsi exposée, qui n'est semblable à aucune autre naturelle, c'est-à-dire, à croire que Jésus-Christ fait que ces paroles sont véritables? La difficulté procède de ce qu'on s' imagine une con-